
-  ^ S f e *

A ' Í

j  -

я д а * -  ««г
/ ŕP Í

Ì L ìl 1 л
14 Starověká Mezopotámie
Rozhovor s asyrologem Lukášem Pechou 
o Babyloňanech a Asyřanech

22 Řecko za časů trojské války
Co o homérskych legendách vypovídají 
nálezy archeologů?

30 Krutovláda Prvního císaře Cíny
Sjednocení Číny a vznik první císařské dynastie

18 Egypt v éře Ramesse Velikého 26 Starobylá říše Kuš
Faraón za sebou nechal vojenská vítězství Severoafrická mocnost byla sousedem 
i velkolepé stavby i konkurentem Egypta

58 Hrobka faraónova malíře
0 životě umělců v časech egyptských vládců

m



Živá historie > prosinec 2010

VĚDA A UMĚNÍ
48 Jakub Arbes a Merklín
Slavný spisovatel potkal v Merklíně svou první lásku

60 Skvosty svatovítského pokladu
Mezi stovkami klenotů se nachází i meč sv. Václava

74 Claude Monet: Japonka
Hold japonskému umění

77 Horor inspirovaný elektřinou
Jak vznikl Frankenstein Mary Shelleyové

78 Velikán mezi barokními sloupy
Sloup Nejsvětéjší Trojice v Olomouci je  zařazen mezi 
památky UNESCO

VALKA A POLITIKA
8 Křižáci dobývají Jeruzalém
Dobrodružství první křížové výpravy do Svaté země

35 Teroristé z Frakce Rudé armády
Organizace, která více než dvacet let děsila 
západní Německo

56 Florencie pod vládou mnicha 
Savonaroly
Moci nad renesančním městem se chopil 
asketický dominikán

62 Vzpoura Bohdana Chmelnického
Kozácké povstání málem rozvrátilo 
polsko-litevský stát

70 Císařův věrný diplomat
Heřman Černín byl i vyslancem 
u osmanského sultána

LEGENDY 
A NÁBOŽENSTVÍ
46 Strašlivý Koščej Nesmrtelný
Nestvůra z ruských pověstí a pohádek

66 Toleranční patent Josefa II.
Přinesl císař poddaným skutečně náboženskou svobodu?

66
Josef II. změnil život 
našich předků

ŽIVOT V HISTORII
42 Žurnalistika v éře telegrafu
Světové novinářství v polovině 19. století

51 Slovenská studia Františka Palackého
Proč se stal budoucí historik českým vlastencem?

76 Dějiny parfémů
Historie voňavek sahá až do starověku

42
Telegraf znamenal pro 
žurnalisty revoluci

38 Cesta Emanuela Moravce ke kolaboraci
Přerod veterána československých legií v symbol zrady

Živá historie prosinec 2010 5


